
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, 
è pubblicata in data odierna all’Albo on line di 
questa Sezione dove resterà affissa 
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 
 

 
 
 
 
del Registro delle Determinazioni 
 
 

Codice CIFRA:  
 
 

OGGETTO: Indizione Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di 
incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali. 
 
 
L’anno 2022 il giorno                         in Bari, nella sede della Sezione Personale e Organizzazione, 
alla via Celso Ulpiani, n. 10-Bari. 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
 

 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997. 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998. 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo 

unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”. 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 

il“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”. 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.  

Visto il decreto legislativo n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”.  
   
 Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad 
oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☐ Sezione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013 

☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☐ NO 

N. 435 del 21/04/2022    

106/DIR/2022/00435  

21/04/2022



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

2 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””. 

Vista la Deliberazione del 22 luglio 2021 n. 1204, avente ad oggetto “D.G.R. n. 
1974/2020. “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0.” Ulteriori integrazioni e 
modifiche – DGR n. 1409/2019 “Approvazione del Programma triennale di rotazione ordinaria 
del personale”. Aggiornamento Allegato B)”.   

Vista la Deliberazione del 28 luglio 2021, n. 1289, avente ad oggetto “Applicazione art. 8 
comma 4 del Decreto del Presidente della giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22. Attuazione 
modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento” e ss.mm.ii..  

Visto il DPGR del 10 agosto 2021 n. 262 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “ MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche.”  

Vista la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 892 
del 10 agosto 2021 con la quale è stato indetto l’Avviso interno, per l’acquisizione di 
candidature per incarichi di Dirigente responsabile di Sezione. 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale 
sono stati conferiti gli incarichi di direzione relativi alle Sezioni di cui all’Avviso del 10 agosto 
2021. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2078 del 13 dicembre 2021 avente ad 
oggetto l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021-2023. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 207 del 22 febbraio 2022, avente ad 
oggetto “Incarico dirigenziale Sezione Autorizzazioni Ambientali. Presa d’atto correlazione 
funzioni all’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. 

Viste le note prot. n. 7755 del 12 ottobre 2021, prot. n. 8021 del 21 ottobre 2021, prot. 
n. 8715 del 16 novembre 2021 e prot. n. 2179 del 14 marzo 2022 a firma del Direttore del 
Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità urbana.  

Vista la relazione delle responsabili P.O. Contenzioso del Reclutamento e P.O. 
Reclutamento.  
 
Premesso che 
 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 892 del 10 
agosto 2021 è stato indetto l’Avviso interno, per l’acquisizione di candidature per incarichi di 
Dirigente responsabile di Sezione con l'indicazione delle Strutture per le quali i dirigenti regionali 
potevano proporre la propria candidatura. 

Tra gli incarichi oggetto del citato avviso figurava anche quello relativo alla Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
rispetto al quale pervenivano quattro istanze di candidatura.  
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30 settembre 2021, vista la proposta di 
conferimento formulata dal Coordinamento dei Direttori di Dipartimento, si è ritenuto di non 
attribuire la titolarità del predetto incarico per il termine almeno triennale previsto dall’art. 24 del 
DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, ma di conferirlo soltanto ad interim sino alla nomina del nuovo 
Dirigente titolare. 

Il Direttore del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità urbana, con note prot. n. 7755 
del 12 ottobre 2021 e prot. n. 8021 del 21 ottobre 2021, ha comunicato che, come esplicitato 
negli incontri del Coordinamento dei Direttori finalizzati alla definizione della proposta di 
conferimento degli incarichi dirigenziali di Sezione, le candidature pervenute con riferimento alla 
struttura in argomento, “pur rilevando delle skill di profilo elevato non esprimessero tuttavia delle 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

3 

 

professionalità in possesso di competenza ed esperienza adeguate in relazione allo specifico 
incarico, attesa la mancanza di peculiare e pregressa esperienza nel settore delle autorizzazioni 
ambientali da parte di tutti i candidati”.   

Con le citate note, integrate con successive comunicazioni prot. n. 8715 del 16 novembre 
2021, prot. 713 del 27 gennaio 2022 e prot. n. 2179 del 14 marzo 2022, il medesimo Direttore, 
evidenziata la rilevanza delle funzioni ordinariamente ascritte alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali e l’impatto delle stesse sulle attività correlate alla valutazione delle istanze relative ai 
progetti di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha rappresentato la necessità e 
urgenza di conferire la titolarità dell’incarico dirigenziale de quo a tempo determinato “per la 
durata di tre anni eventualmente prorogabili nei termini di legge” a soggetti esterni ai ruoli 
dirigenziali dell’amministrazione, in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 19 co. 6 del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165.   

Con D.G.R. n. 2078 del 13 dicembre 2021 la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021-2023, nell’ambito del quale, con 
riferimento al Piano assunzionale relativo al 2022 si prevede tra l’altro il conferimento di n. 3 
incarichi di dirigenti a tempo determinato a valere sul bilancio autonomo per esigenze provvisorie 
dovute alle particolarità e specificità connotanti l’attività di alcune Sezioni, tra cui  quello relativo 
alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.  

La Giunta Regionale con deliberazione n. 207 del 22 febbraio 2022, avente ad oggetto 
“Incarico dirigenziale Sezione Autorizzazioni Ambientali. Presa d’atto correlazione funzioni 
all’attuazione degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, come già 
rappresentato nella nota prot. n. 713 del 27 gennaio 2022 a firma del Direttore del Dipartimento 

Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ha posto in evidenza una stretta e diretta correlazione tra 
le funzioni attribuite alla struttura in argomento e l’attuazione degli interventi del PNRR, in 
quanto struttura direttamente preposta all’esercizio di attività correlate al Piano territoriale della 
Regione Puglia  approvato con decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica, così come alla 
gestione del pool di esperti nell’ambito della Missione 1 - Componente 1, Investimento 2.2. “Task 
Force digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR” Sub - investimento 2.2.1 
“Assistenza tecnica a livello centrale e locale (CUP B91B21005330006)” del PNRR.   

Come riportato nella Deliberazione di Giunta n. 207/2022 e confermato dal Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana con nota prot. n. 2179 del 14 marzo 2022, il 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, nel corso del triennio 2022/2024, “sarà 
chiamato unitamente agli altri soggetti coinvolti nell’implementazione del Piano, a coordinare le 
complesse attività di rilevazione dell’arretrato e di misurazione dei tempi e, soprattutto, a 
garantire l’effettiva attuazione dei milestones di Piano intermedi e finali, il cui raggiungimento è 
non solo condizione necessaria per l’erogazione delle risorse previste, ma è correlato alla necessità 
di garantire la velocizzazione dei procedimenti, imprescindibile per assicurare l’effettività 
dell’attuazione degli interventi previsti dal PNRR”.  

La medesima Deliberazione ha evidenziato anche che: “corollario dell’attività di 
attuazione del piano che postulerà un impegno organizzativo notevole ed ulteriore rispetto a 
quello ordinariamente richiesto, è anche l’assegnazione, il coordinamento e la verifica dell’attività 
degli esperti contrattualizzati che graverà, per quanto di competenza, anche a fini rendicontativi, 
sul Dirigente della Sezione Autorizzazione Ambientali; il coordinamento con la Cabina di Regia 
prevista dal Piano Territoriale ed istituita con DGR n. 2079 del 13 dicembre 2021, che svolge 
funzioni di sorveglianza sullo stato di attuazione del Piano ed, in generale, tutta l’attività di natura 
propriamente gestionale correlata al raggiungimento degli obiettivi pianificati”. 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

4 

 

Alle funzioni e compiti del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, che, come 
sancito dalla Giunta regionale con deliberazione n. 207 del 21 febbraio 2022, sono strettamente e 
direttamente funzionali all’attuazione degli interventi stabiliti dal PNRR, si andranno ad 
assommare, così come comunicato dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana, in ultimo con nota prot. n. 2179 del 14 marzo 2022 e con le precedenti note ivi 
richiamate, le funzioni ordinariamente ascritte al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28 luglio 2021.  

La peculiarità delle suddette funzioni attribuite al medesimo Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, così come la mancanza di professionalità interne in possesso di 
competenza ed esperienza in relazione allo specifico incarico da attribuire in esito all’Avviso 
interno indetto con determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 892 
del 10 agosto 2021 rappresentate dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana nella nota succitata e nelle precedenti note richiamate e riportate nella deliberazione di 
Giunta regionale n. 207 del 21 febbraio 2022, determina la necessità di avviare un procedimento 
di selezione, per titoli e colloquio finalizzato alla copertura a tempo determinato dell’incarico di 
Dirigente della Sezione autorizzazione Ambientali, conformemente a quanto stabilito dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 2078 del 13 dicembre 2021, mediante l’indizione di un avviso 
pubblico destinato a soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 19 co. 6 del d.lgs. 165/2001.  

Stante la stretta correlazione tra le funzioni attribuite all’incarico dirigenziale in 
argomento e l’attuazione degli interventi del PNRR come riportato con DGR 207/2022, ai sensi 
dell’art. 1 co. 15 del D.L. n. 80/2021, la percentuale di cui all'articolo 19, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai fini della copertura della posizione dirigenziale di cui trattasi, 
può essere derogata fino a raddoppiarla.  

Ai sensi dell’art. 1 co. 15 del D.L. n. 80/2021 l’incarico di cui al presente avviso sarà 
conferito per tre anni, eventualmente prorogabile per un periodo non eccedente il 31 dicembre 
2026. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 E SS.MM.II. 
 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo telematico, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai 
sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, 
in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.lgs. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI 
 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

5 

 

debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.” 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di indire un Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di Incarico 
di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, ai sensi dell’art. 19 co. 6 del d.lgs. 
165/2001, di durata triennale eventualmente prorogabile per un periodo non eccedente il 
31 dicembre 2026; 

2. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali (All. 1), il modello per la 
proposizione di candidatura (All. 2) ed il modello di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione attestante l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità o di eventuali 
situazioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. 39 del 08 aprile 2013 (All. 3) allegati al 
presente provvedimento e costituenti parte integrante dello stesso; 

3. di stabilire che la candidatura all’incarico deve essere proposta, a pena di esclusione, a 
mezzo pec, entro trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
dell’estratto del’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale 
“Concorsi ed Esami”;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati come sopra 
specificati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami. 
 

Il presente provvedimento: 
 

 sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia; 

 è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai 
sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione, al Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

 sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, all’indirizzo 
internet: http//concorsi.regione.puglia.it/bandi e avvisi regionali; 

 il presente atto composto da n. 6 pagine e n. 3 allegati, è adottato in originale. 
 

 
dott. Nicola PALADINO 

 
 
 
Le sottoscritte attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Nicola Paladino
21.04.2022 10:56:40
GMT+01:00



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

SEZIONE PERSONALE  
 

 

6 

 

Le sottoscritte attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 
dati personali secondo la normativa vigente. 
 
 
La responsabile Po Contenzioso del Reclutamento 
dott.ssa Roberta Rosito           
 
 
 
La responsabile Po Reclutamento  
Rosa Antonelli  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Firmato digitalmente da:
ROBERTA ROSITO
Regione Puglia
Firmato il: 21-04-2022 09:59:53
Seriale certificato: 648500
Valido dal 08-04-2020 al 08-04-2023

Firmato digitalmente da:
ROSA ANTONELLI
Regione Puglia
Firmato il: 21-04-2022 10:13:33
Seriale certificato: 648526
Valido dal 08-04-2020 al 08-04-2023


